

Fædrenelandet.

(Indsendt.)

Glasværket ved Nørslund.

Besten for Hovedlandeveien mellem Halsborg og Hobro ligger Hovedgaardene Nørslund, Thorstedlund og Albeck, som for saa Nat siden kom i deres nærværende dristige Eiers, Hr. Krigsraad Conradsens, Besiddelse. Blandt de flere Herligheder, disse Godser besadde, var en Skov paa over 2000 Tdr. Land, men som havde kun ringe Værdi, fordi den tidligere havde været slet freddet og, medens Opværten saaledes var tilintetgjort, vare de store Stammer forkrøblede. Uffætningen af Brændsel hindredes endvidere ved, at Skoven laae 2 til 3 Mile fra Mariager-Fjorden, 4 til 5 Mile fra Halsborg. Skulde altsaa billig Fordeel udbringes af Skovene, maatte Brændet middelbart affættes, ved et eller andet Anlæg, der krævede betydeligt Tidbrug, og hvorved desuden det Brænde, som, formedelst dets ringere Beskaffenhed endnu mindre kunde sælges, kunde faae en nyttig Anvendelse. Hr. Conradsen troede, ved Anlægget af et Glasværk at finde den passende Anvendelse for sit Brænde og saaledes fremstod, midt i Skoven, paa en Plet, der røddedes for Træer, Glas-hytten med tilhørende Boliger for Arbeiderne. Siden 1835 tilvirkes her af 10 til 12 Arbeidere, hidkaldte fra Norge, en stor Mængde Glasfer af forskjellig Art og Størrelse, Splyteglas, Melkesfæde o. s. v. af grønt Bouteilleglas, og i Nat. er endvidere begyndt, med een Arbeider, paa Fabricationen af Medicinglas af ordinair Hvidtglas-Masse. I Løbet af 36 Timer, da en Blanding (Meng) bringes i Fluss og udblæses, tilvirkes 1600—1800 sædvanlige Glasfer og desuden en Deel Medicinglas; det Brænde, der bruges, behandles omhyggeligt, og tørres først, for at uddrive Fugtigheden.

Glasmaterialer er: gamle Skaar; Asken tilvirkes tildeels i Skoven af Lyngen; brugeligt Sand findes i Nærheden; til hver Blanding bruges omtrent $\frac{1}{2}$ Tonde Salt. Dette Materiale og Leret til Potterne, hvilket hentes fra Coblenz, leverer ene Udlandet. Glasvarerne ere altsaa Resultatet af en hensigtsmæssig Anvendelse af raae Producter, som ere i Landet selv, men som ellers vilde tildeels forblive ubenyttede.

Glasfabricationen er saa interessant, at den fængsler Tilskuerens Opmærksomhed; de skjøre Glasvarer see vi fremstaae af en ringe Klump Glas, som Arbeideren med Blæserøret tager ud af Potten eller Digelen, opblæser, til-danner og giver endvidere, som oftest, en mere bestemt Skikkelse og Størrelse i en Form; Bouteillen affjæres fra Nø-

skal springe, affjoles langsomt i een til to Dage i en op-
varmet Dvn. Men det er ikke ene dette skjønne Skuespil, n
der, især om Natten, vinder ved den vrelende Belysning fra de
den store Dvild, som interesserer; langt mere, at vi see
her i en Egn, der, liig de mange i Sjælland, som ved at
Skovene ryddedes, blev til en Lyngørken, en høi Grad af
Virksomhed og Liv. Her finde mange Mennesker Under-
hold; thi Arbeiderne have næsten alle Familie, og flere af
dem have flinke Medhjælpere i deres Børn, der saaledes og-
saa bidrage til Husets Fornødenheder; de boe beqvemt og
net i deres pene Huse, ved Siden af hvilke ere smaae Haver,
omgivne af et i deres Fødeland ubekjendt smukt Skovparti
af Løvtræer. Man vil maasse frygte, at, naar Skovene
ere forbrugte, vil denne hele Virksomhed ophøre; dog deres
betydelige Omfang forsikrer i meget lang Tid Glasværket h
Brændsel og det omhyggelige Landbrug, man sees overalt at
paa Nørlund og tilhørende Godser, udtaler sig naturligviis m
ogsaa i Planteskoler, som ville forsyne større Strækninger P
end det nuværende betydelige Skovareal, med Træer, og føie T
vi hertil, at Glasværket har, umiddelbart ved sin Dør, en
meget vidtstrakt Løvemosse, vil det ingensinde savne det vig- F
tigste Material, Brændslet, for dets Existence, som vi
vente og håabe fortsat gjennem mange Aar. s S